

Pełczyce, 10.06.2024 r.

## **Stanowisko Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Pełczyckiej ws. założeń dotyczących polityki partycypacji i transparentności Ministerstwa Cyfryzacji**

Od ponad dwudziestu lat obserwujemy dynamiczny rozwój cyfryzacji, charakteryzujący się szerokim wykorzystaniem nowych technologii przez praktycznie wszystkie sektory gospodarki. Od przedsiębiorstw po instytucje publiczne, aż po organizacje pozarządowe i obywateli. Ta cyfrowa rewolucja, choć zakorzeniona w świecie internetu, znacznie wykracza poza jego ramy. Innowacje takie jak sztuczna inteligencja, technologie chmurowe, Internet Rzeczy, autonomiczne roboty, czy blockchain, wpływają przede wszystkim na ich użytkowników. Cyfryzacja – kiedyś ograniczona do specyficznych sektorów – stała się ważnym aspektem życia społecznego. Akt o sztucznej inteligencji, Akt o usługach cyfrowych, Dyrektywy o prawie autorskim na jednolitym rynku cyfrowym – choć tworzone przez instytucje publiczne i konsultowane z biznesem, w głównej mierze wpływają na sposób użytkowania i percepcje nowych technologii wśród społeczeństwa.

### **Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Pełczyckiej popiera decyzję Ministerstwa Cyfryzacji o stworzeniu nowej komórki odpowiedzialnej za partycypację społeczną oraz opracowanie Polityki partycypacji i transparentności resortu.**

Digitalizacja wprowadza nas w nową erę, w której obywatelska partycypacja stała się kluczowa w procesie tworzenia efektywnych, inkluzywnych i odpowiedzialnych polityk cyfrowych, umożliwiając wszystkim zainteresowanym stronom wpływ na ich rozwój. W opinii Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Pełczyckiej nowoczesne podejście do partycypacji odgrywa istotną rolę w rozwoju innowacyjności naszego kraju. Nie tylko wzmacnia legitymację podjętych decyzji, ale także sprzyja integracji społecznej, szczególnie wśród grup marginalizowanych. Jest narzędziem wpływającym na jakość decyzji politycznych, a także przyczynia się do usprawnienia działania administracji. Natomiast co najważniejsze, umożliwia obywatelom – grupie, która w największym stopniu korzysta z dobrodziejstw nowych technologii – wpływ na tworzone przez państwo oraz instytucje unijne regulacje.

Doceniając inicjatywę Ministerstwa Cyfryzacji, dlatego Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Pełczyckiej pragnie podkreślić, że Polityka partycypacji i transparentności powinna być stosowana przez wszystkie ministerstwa.

### **W jaki sposób i jakimi kanałami Ministerstwo powinno informować o prowadzonych działaniach związanych z partycypacją społeczną?**

Skuteczne informowanie o działaniach związanych z partycypacją społeczną wymaga zastosowania różnych kanałów komunikacyjnych oraz strategii, które zapewnią dotarcie do szerokiego grona odbiorców. Ministerstwo powinno skupić się na transparentności, dostępności informacji oraz aktywnym angażowaniu obywateli.

#### **Kanały Informacyjne:**

##### **a) strona internetowa ministerstwa**

- **dedykowana sekcja:** utworzenie dedykowanej sekcji na stronie internetowej ministerstwa, zawierającej wszystkie informacje o prowadzonych działaniach

związanych z partycypacją społeczną, kalendarz wydarzeń, raporty z konsultacji oraz możliwość zgłaszania uwag,

- **aktualizacje i newslettery:** regularne aktualizowanie strony oraz wysyłanie newsletterów do subskrybentów z informacjami o nowych inicjatywach i wynikach przeprowadzonych konsultacji.

**b) media społecznościowe**

- **profile w mediach społecznościowych:** prowadzenie aktywnych profili na platformach takich jak Facebook, Twitter, LinkedIn, Instagram, gdzie będą publikowane najnowsze informacje, zaproszenia do konsultacji oraz wyniki,
- **live streaming i webinary:** organizowanie transmisji na żywo oraz webinarów na tematy związane z partycypacją społeczną, umożliwiając obywatelom bezpośrednio zadawanie pytań i uczestnictwo w dyskusjach.

**c) media tradycyjne**

- **komunikaty prasowe:** regularne wydawanie komunikatów prasowych do gazet, stacji radiowych i telewizyjnych z informacjami o prowadzonych działaniach,
- **artykuły i wywiady:** publikowanie artykułów w prasie oraz udział przedstawicieli Ministerstwa w wywiadach i programach informacyjnych, aby szerzyć świadomość o działaniach związanych z partycypacją społeczną.

**d) lokalne i regionalne media**

- **współpraca z mediami lokalnymi:** współpraca z lokalnymi gazetami, radiem i telewizją w celu dotarcia do społeczności lokalnych z informacjami o działaniach ministerstwa,
- **plakaty i broszury:** dystrybucja plakatów i broszur informacyjnych w urzędach, szkołach, bibliotekach i innych miejscach publicznych.

**W jaki sposób skutecznie włączyć obywateli niezajmujących się na co dzień polityką cyfrową, w dyskusję na temat działań Ministerstwa – zarówno ściśle legislacyjnych, jak i pozalegisłacyjnych?**

Pozytywnie oceniamy postulat Ministerstwa Cyfryzacji dotyczący nowoczesnego podejścia do partycypacji społecznej i wykorzystania metod cyfrowych, analogowych lub obu rodzajów w procesie konsultacji. W naszej opinii jednym z kluczowych elementów skutecznego zaangażowania obywateli jest dostosowanie komunikacji i formy udziału do różnorodności ich potrzeb i preferencji. Wykorzystanie wielu kanałów komunikacji, takich jak spotkania lokalne, platformy internetowe czy aplikacje mobilne wykorzystywane do prowadzenia kampanii informacyjnych w skuteczny sposób umożliwią dotarcie do różnych grup społecznych, również tych wykluczonych cyfrowo. Równie ważne jest promowanie edukacji, która wpływa na zwiększenie poziomu kompetencji cyfrowych, a co za tym idzie, zrozumienie korzyści płynących z cyfrowej transformacji.

Obok spotkań z interesariuszami zaproponowanymi przez Ministerstwo Cyfryzacji oraz resortowej komórki, warto stworzyć Radę ds. Partycypacji lub Grupę Roboczą, jako organ konsultacyjno-doradczy Ministra. Grupa ta mogłaby opiniować działania podejmowane w zakresie cyfrowej aktywizacji społecznej, inicjować debaty i kampanie edukacyjne dotyczące najważniejszych procesów legislacyjnych Ministerstwa obejmujących sektor nowych technologii. W skład takiego organu mogłyby wejść osoby reprezentujące strony społeczne, NGOs, dostawcy nowych technologii, organizacje pracodawców, organizacje branżowe oraz przedstawiciele sektora naukowego.

Z zadowoleniem przyjmujemy inicjatywę Ministerstwa Cyfryzacji mającą wzmocnić politykę partycypacji i transparentności w procesie stanowienia prawa. Jest to inicjatywa o tyle istotna, gdyż akurat w Polsce, problematyka transparentności i udziału partnerów społecznych w procesie legislacyjnym doczekała się wielu publikacji, raportów i artykułów naukowych, które w swoich konkluzjach były zdecydowanie krytyczne wobec panującej w tym zakresie praktyki. Dzięki tym działaniom Ministerstwo może skutecznie dotrzeć do szerokiego grona obywateli i zwiększyć ich zaangażowanie w procesy decyzyjne.